
o

ÏMJ..

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE tA REPUBLIQUE

DECRET N'2008.736 DU 22 DECEMBRE 2OO8

Portonl réglemenlotion des concessions de terres

domonioles ruroles en République du Bénin.

LE PRESIDENT DE tA REPUBTIQUE.

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi n'90-032 du I I Décembre 1990 portonl Constitution de lo République

du Bénin ;

Vu lo loi no 2007-03 du 16 octobre 2007 portont régime foncier rurol en

République du Bénin ;

Vu lo loi n" 65-25 du 14 qoûT 1965 porlont régime de lo propriété foncière ;

Vu lo proclomoTion le 29 mors 2006 por lo Cour Conslituiionnelle des résultots

définitifs de l'élection présidenlielle du 19 mors 2006.

Vu le décret n' 2007-540 du 02 novembre 2007 portont composiiion du

Gouvernemenl;

Vu le décret n' 2006-582 du 02 novembre 2006 portont oltribuiions,

orgonisotion et fonctionnement du Ministère de l'Agriculture, de I'Elevoge

et de lo Pêche ;

Vu le décrei n" 2OO7-447 du 02 octobre 2007 portont qtlributions, orgonisolion

el fonctionnemenl du Ministère de I'Urbonisme, de I'Hobitot. de Io

Réforme Foncière et de lo Lutte contre l'Erosion Côtière ;

a



a

Vu le décrel n" 2007-437 du 02 octobre 2007 portont ottributions, orgonisotion

el fonctionnement du Ministère de I'Economie et des Finonces ;

Vu le décret n" 20Q7-448 du 02 octobre 2007 portont ottributions, orgonisotion

et fonctionnement du Ministère de lo Décentrolisotion, de lo

Gouvernonce Locole, de I'Administrqlion el de I'Aménogemenl du

Tenitoire ;

Sur proposilion conjoinle du Ministre de I'Agriculture, de l'Elevoge et de lo

Pêche, du Minisire de lo Décenlrqlisotion, de lo Gouvernqnce Locole.

de I'Administrotion et de I'Aménogement du Teniloire et du Ministre de

I'Urbonisme, de I'Hobitot, de lo Réforme Foncière el de lo Lulte contre

I'Erosion Côtière ;

Le Conseil des Ministres entendu en so séonce du l5 oclobre 2008.

DECRETE:

Chopilre 1",: Des règles opplicobles à I'ottribulion des concessions

Articl e 1.,

l6 octobre 2007 portont régime foncier rurol en République du Bénin, lo

concession portont sur une porcelle du domoine privé de l'Etot ou des

collectivités tenitorioles est l'octe odministrotif, por lequel I'outoriTé

odministrolive propriétoire du domqine supporlont une porcelle ottribue celle-

ci à une personne privée physique ou morole, ù chorge pour cette dernière de

lo mettre en voleur selon des modolités fixées dons l'octe ou dons un cohier des

chorges, duronl une période déterminée ei moyennont le poiemenl d'une

redevonce onnuelle.

Arlicle 2 : L'otlribution des concessions ruroles est soumise oux règles édictées
por lo loi portonl régime foncier rurol en son qrticle 5l el por celles du présent

décrel.

Article 3 : Sur le domoine privé rurol de I'Etot :

- les concessions de moins de cent (100) hectores sont occordées por onêté
conjoint du minislre chorgé des finonces et du ministre chorgé de l'ogriculture;

a

2

: Conformément oux dispositions de l'orticle 4 de lo loi N'2007-03 du



- les concessions de plus de cent (100) hectores sont occordées por décret pris

en conseil des ministres.

Article 4 : Sur le domoine privé rurol des collectivités territorioles :

- les concessions de moins de cent (100) hectores sont occordées

por le moire, oprès ovis conforme du conseil communol ou

municipol, selon les conditions et modolités fixées por lo loi

portont régime foncier rurol et le présent décret ;

- les concessions portonl sur une superficie de plus de cent (100)

hectores sont occordées por le préfet, oprès ovis conforme du

conseil déportementol de concertotion et de coordinotion, sur

proposition du moire en conseil communol ou municipol.

o Arlicle 5 : Le moire détermine, por orrêié pris oprès délibérotion du conseil

communol ou municipol, les régions où les concessions ne peuvenl être

occordées qu'oprès odjudicotion, soil por suite de conditions de cultures

fovorobles, soil por suite de l'exécution réolisée ou prévue de trovoux

d'oménogement économique.

Article 6 : Les conditions généroles requises pour lo mise en voleur des

concessions sont déterminées, pour choque commune, por orrêté du moire

oprès délibérolion du conseil communol ou municipol. Ces conditions sont

fixées dons I'octe de concession et dons le cohier des chorges y onnexé, si les

O normes indiquées por les services techniques compétents le justifient.

Chopilre 2 : Des modolilés d'qttribution des concessions

Article 7 : Toute personne physique ou morole peut se voir occorder une

concession si elle justifie de ressources finoncières suffisonles pour en goronlir lo

mise en voleur.

A,rlicle 8 : Outre lo justificotion de ressources finoncières suffisontes du

demondeur d'octroi de lo concession, lo requête doit comporter :

- lo note descriptive du projet d'oclivité rurole envisogée ;

- le dossier finoncier du projet ;

l



a

o

- toutes informotions permettont d'ideniifier le domoine concerné ;

- le récépissé de poiement des frois d'étude de dossier dont le monlont

est fixé por onêlé du moire ou du ministre chorgé de I'ogriculture selon

le cos.

Article 9 : Lo demonde d'octroi d'une concession est odressée :

- ou ministre chorgé de I'ogriculiure, lorsqu'il s'ogit du domoine

privé rurol de I'Etol ;

- ou moire de lo commune en ce qui concerne le domoine privé

rurol des collectivités lerritorioles.

Arlicle l0 : Lo demonde visée à I'orticle 9 ci-dessus esT enregistrée à lo dote du

dépôt, dons un registre spéciol coté el porophé, tenu ou secrétoriot

odministrotif du ministère chorgé de I'ogriculture ou de lo moirie selon le cos.

Un récépissé est délivré ou demondeur séonce tenonte.

Article l'l : Lo demonde d'octroi de concession est offectée por le ministre ou

por le moire, ou service compétent du ministère chorgé de I'ogriculture ou de

lo moirie qui Instruit le dossier et éloblil un ropport circonstoncié sons déloi.

Selon le cos et conformément oux dispositions de I'orticle 5l de lo loi portont

régime foncier rurol, ledil ropport esl tronsmis :

* pour ce qui concerne le domoine privé rurol de l'Etot :

- ou ministre chorgé des finonces et ou ministre

moins de

chorgé de

cent (100)l'ogriculture, pour les concessions de

hectores ;

- ou gouvernement por le ministre chorgé de I'ogriculture pour les

concessions de plus de cent (100) hectores ;

* pour ce qui concerne le domoine privé rurol des collectivités territorioles :

- ou mqire de lo commune pour les concessions de moins de

cent (100) hectores;

- ou préfet du déportemenl, por le moire, pour les concessions de
plus de cent (100) hectores.

4



o

o

Article 12 :Lorsque I'oclroi de lo concesslon relève de lo compétence du

préfet de déportement, le dossier de lo demqnde est tronsmis è ce dernier por

le moire, oprès délibérotion du conseil communol ou municipol. Le préfel en

soisit immédiotement le conseil déportementol de concerlolion et de

coordinotion, pour ovis, et décide conformément è I'orticle 5l de lo loi portont

régime foncier rurol.

Arlicle 13 : En opplicotion de I'orticle 5l olinéo 3 de lo loi portont régime

foncier rurol, lo concession rurole est occordée à titre provisoire.

Lo concession provisoire est ottribuée, selon le cos :

- por qrrêté du moire, oprès délibérotion du conseil communol ;

- por onêté du préfet de déportemenl, oprès délibérotion du

conseil déportementol de concertolion et de coordinotion ;

- por onêlé conjoint des ministres chorgés des finonces et de

l'ogriculture;

- por décret pris en conseil des minisires.

Le cohier des chorges onnexé, selon le cos, à I' orêté ou ou décrel prévu à

I'olinéo précédent, indique les condilions et les modolilés relotives à lo mise en

voleur de lo concession.

Lo concession peul devenir définitive oux conditions et oux modolilés prévues

por I'orticle 58 de lo loi portoni régime foncier rurol et por les dispositions du

présent décret.

Chopitre 3: De lo concession des lerres ruroles non immotriculées

Article]4 : Suivont les dispositions de l'orticle 49 de lo loi portont régime foncier

rurol, loute concession d'une lerre non immotriculée du domoine privé rurol de

I'Etot ou de lo collectivité lerritoriole dolt être précédée de lo formolité

d'immotriculoiion ou nom de l'Etot ou de lo collectivité tenitoriole.

Le ministre chorgé des domoines ou le moire de lo commune sonl ienus,

chocun en ce qui le concerne, de prendre toutes les mesures nécessoires pour

procéder à l'immoTriculotion des terres ovont loute concession.

Les formolités d'immotriculotion se font conformément oux dispositions de lo loi

portonl régime de lo propriété foncière.

5



o

Article 15 : Lorsque les circonstonces ne permeltent pos è I'Etot ou à lo

colleclivité décenlrolisée de finoncer dons I'immédiot les opérotions

d'immotriculotion, le bénéficioire de lo concession peul qvoncer les frois de

I'opérotion ovec I'occord du minisire chorgé des domoines ou du moire de lo

commune.

Dons ce cos, les redevonces de lo concession servent prioritoirement à

rembourser le coûl de lo formolité d'immotriculotion.

Les frois d'immotriculotion sont colculés sur lo bose des torifs officiels protiqués

por les odminislrolions publiques.

Les pièces justificotives des dépenses effecluées doivent être présentées ou

concédont et prises en compte dqns le dossier de lo concession.

L'opérotion de préfinoncemenl et de remboursement des frois

d'immotriculolion foit l'objet d'une convention conclue entre les deux porlies.

Cette convention indique le montoni des frois d'immolriculolion, oinsi que lo

durée du remboursement. Elle est onnexée à I'octe de concession.

Chopitre 4 : De lo publicité des concessions

Article 16:Les concessions provisoires ne peuvent être occordées qu'oprès

deux mois à compter de lo dote de publicotion dons un journol d'onnonces

légoles, I'offichoge d'un ovis foisoni connoîlre lo siiuotion des tenoins

concernés, de même que le nom des demondeurs.

Article 'l 7: L'ovis prévu à l'orticle lé ci-dessus esl lo reproduclion de lo

délibérotion du conseil communol ou du conseil déportementol de

concerlotion et de coordinotion ou un communiqué du ministre chorgé des

domoines.

Cet ovis ou communiqué est, sons déloi, selon le cos, publié à lo rodio ou dons

un journol d'onnonces légoles et offiché sur les tobleoux prévus ô cet effet dons

les locoux du ministère chorgé des domoines et de lo moirie du lieu de situotion

du terroin concerné.

o

6

)



o

o

Article l8 : Pendonl le déloi de deux mois prévu ù I'orlicle l6 ci-dessus, l'outorité

odministrotive concernée reçoit les éventuelles contestotions.

Si ou terme des deux mois, oucune contestotion n'est enregistrée, I'octe de

concession est signé et publié dons les formes légoles.

En cos de contestotion, les dispositions de I'orticle 6l de lo loi portont régime

foncier rurol s'oppliquent.

Chopilre 5 : Du suivi de lo concession

Article 19 : Pour les concessions ruroles supérieures ù 100 hectores, lorsque lo

noture et I'importonce de l'exploilolion le justifient, le cohier des chorges doit

prévoir des modolités porticulières de colcul de lo redevonce. Dons ce cos, lq

commune peut porticiper oux bénéfices de l'exploitotion dons les condilions

fixées dons I'octe de concession.

Article 20 : Le service chorgé des offoires domonioles et foncières de lo moirie

ou le service chorgé de l'oménogement du tenitoire de lo préfecture oinsi que

le service des domoines ossurenl, chocun en ce qui le concerne, le suivi de

l'exécuiion des obligolions contenues dons le cohier des chorges, sous le

contrôle respectif de lo commission de gestion foncière, du préfet de

déportement ou des minislres chorgés des domoines et de I'ogriculture.

Article 2l : Lorsque le service chorgé des offoires domonloles et foncières de lo

moirie ou Ie service chorgé de I'oménogement du ienitoire de lo préfecture

oinsi que le service des domoines constotent que lo mise en voleur de lo
concession n'est pos conforme oux dispositions du cohier des chorges, ils

dressent un ropporl circonstoncié desliné ou moire de lo commune, ou préfet

de déportement ou oux ministres chorgés des domoines et de l'ogriculture.

Ceux-ci, ou vu de ce ropport, odressent ou concessionnoire une mise en

demeure d'ovoir à se conformer ou contenu du cohier des chorges dons le

déloi de six (6) mois à compter de lo dote de lo mise en demeure.

7



o

o

Article 22:Si dons le déloi de six mois fixe è I'orlicle précédent, le

concessionnoire ne se conforme pos ou contenu du cohier des chorges ou ne

prend pos contoct ovec les services chorgés des offoires domonioles et

foncières de lo moirie ou de lo préfecture, ou ovec le service des domoines

pour régler les difficultés d'exéculion du cohier des chorges, le moire de lo

commune, le préfel de déportement, les minislres chorgés des domoines et de

I'ogriculture et le conseil des ministres peuvent, chocun en ce qui le concerne,

prononcer le retroit de lo concession dqns lo même forme que son octroi.

Arlicle 23: A l'expirotion du déloi prévu dons I'octe de concession, lo

concession provisoire peul devenir définiiive à lo demonde du

concessionnoire, si les condiTions de lo mise en voleur fixées dons l'octe de

concession et le cohier des chorges sont scrupuleusement respectées.

Article 24:Lo concession provisoire devenue définilive est occordée

conformément oux lois el règlemenls en vigueur, sur ropport d'une commission

od hoc.

Article 25 : Lo commission prévue à l'orticle 24 ci-dessus est composée de :

Pour les terres du domoine privé de l'Elol :

Présidenl : Ministre en chorge des domoines ou son représentqnt;

Ropporleur : Ministre en chorge des collectivités locoles ou son

représentont ;

Membres:

Ministre en chorge de I'oménogemenl du teritoire ou son

représentont ;

Ministre en chorge de lo réforme foncière ou son représentonl ;

Minislre en chorge de I'ogriculture ou son représentoni ;

Ministre en chorge de lo plonificolion ou son représenlont ;

Ministre en chorge de lo législotion ou son représentont ;

Moire de lo commune de situotion du tenoin ou son représentonl.

8



o

o

* Pour les terres relevont du domoine privé des collectivités terrilorioles :

Président : Préfet du déportement ou son représentonl ;

Ropporteur : Moire de lo commune concernée ou son représentont ;

Membres:

- Receveur percepteur de lo commune ;

- Receveur des impôts de lo commune ;

- Deux représentonts de lo commission de gestion foncière de lq

commune.

Chopitre 6 : Des dispositions finoles

Arlicle 26 : Le Ministre de l'économie et des finonces, le Ministre de I'ogriculture,

de l'élevoge et de lo pêche, le Minisire de I'urbonisme, de I'hobitot, de lo
réforme foncière et de lo lutle contre l'érosion côtière, le Gorde des Sceoux,

Ministre de lo justice, de lo législotion et des droits de I'homme et le Minislre de

lo décenlrolisotion, de lo gouvernonce locole, de l'odministrolion et de

I'oménogement du teritoire sont chorgés, chocun en ce qui le concerne, de

I'opplicotion du présent décret.

Arlicle 27 : Le présent décret qui obroge toutes dispositions ontérieures

controires prend effet pour compter de lo dole de so signoture et sero publié

ou Journol Officiel.

Foit à Cotonou,le 22 décembre 2OOB

Por le Président de lo République.
Chef de I'EIoI, Chef du Gouvernement,

Dr Boni YAYI

Le Ministre de l'Economie
et des Finonces,

I'Aménogement du Te

K

9

lsso Dé nlé

oire,

Le Minislre de lo Décentrolisofion,
de lo Gouvernonce Locole, de
I'Administrotion et de

Soulé Mono LAWANI



Le Ministre de l'Urbonisme,
de I'Hobitot, de lo Réforme
Foncière et de lo Lutte
I'Erosion Côtière.

Le Gorde des Sceoux, Minislre de
lo Justice. de lo Législotion et
des Droits de I'Homme,ntre

I
Le Ministre de I'Agriculture,

de l'Elevog e et de lo Pêche.

Roqer DOVONOU

Ampliolions : PR 6 - AN 4 - CC 2- CS 2 - CES 2 - HAAC 2 - HCJ 2- MAEP 4 - MUHRFLEC 4 -
MJLDH4-MDGLAAT4_MEF4_AUTRESMINISTERES22-SGG4-DGB-DCF.DGTCP-DGID-DGDDI
5-BN-DAN-DLC-IGE4_GCONB-DGCST.INSAE3-BCP-CSN-IGAA3-UAC-ENAM-FADESP3_
UNIPAR-FDSP 2_JO I.

I

l0


